

宁波横河精密工业股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、总体经营情况

2021 年，公司实现营业收入 696,017,062.82 元，同比上升 20.38%；实现利润总额 25,276,674.51 元，同比上升 47.12%；实现归属于母公司所有者的净利润 22,055,037.31 元，同比上升 51.98%。

1、2021 年度主要财务数据

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
营业总收入	696,017,062.82	578,167,831.67	20.38%
营业总成本	668,086,704.41	555,660,613.26	20.23%
营业利润	25,385,500.14	17,828,943.04	42.38%
利润总额	25,276,674.51	17,180,905.58	47.12%
归属于上市公司股东的净利润	22,055,037.32	14,512,225.92	51.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,696,861.15	11,455,370.28	63.21%

经营活动产生的现金流量净额	75,600,656.38	63,627,352.79	18.82%
资产总额	1,101,409,440.12	1,054,600,066.54	4.44%
负债总额	593,509,199.10	558,364,917.83	6.29%
归属于上市公司股东的所有者权益	507,374,177.14	497,750,189.03	1.93%
期末总股本（股）	222,139,531.00	221,993,208.00	0.07%

2、主要财务指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
基本每股收益（元/股）	0.10	0.07	42.86%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.07	42.86%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.08	0.05	60.00%
加权平均净资产收益率	4.38%	2.94%	1.44%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.72%	2.32%	1.40%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.34	0.29	18.74%
项目	2021 年	2020 年	同比增减

归属于上市公司股东的每股净资产	2.29	2.24	2.28%
资产负债率	53.89%	52.95%	0.94%

二、资产负债状况、经营成果及现金流量

(一) 公司资产项目重大变化情况

单位：元

序号	项目	期末余额	期初余额	增减幅度(%)
1	交易性金融资产	259,140.00	4,000,000.00	-93.52%
2	应收款项融资	7,770,000.00	3,620,100.00	114.63%
3	一年内到期的非流动资产	233,704.88	0	100.00%
4	长期股权投资	993,016.72	0	100.00%
5	投资性房地产	58,951,151.02	38,984,806.21	51.22%
6	在建工程	2,551,360.08	0	100.00%
7	使用权资产	2,136,766.61	0	100.00%
8	长期待摊费用	16,266,481.69	12,179,691.79	33.55%
9	其他非流动资产	11,952,774.14	3,411,166.17	250.40%

1、报告期内，交易性金融资产期末余额较期初余额减少了 374.09 万元，下降了 93.52%，主要系本报告期银行理财产品的到期赎回所致。

2、报告期内，应收款项融资期末余额较期初余额增加了 414.99 万元，上升了 114.63%，主要系本报告期用于融资的承兑汇票增加所致。

3、报告期内，一年内到期的非流动资产期末余额较期初余额增加了 23.37 万元，上升了 100.00%，主要系本报告期融资租赁款增加所致。

4、报告期内，长期股权投资期末余额较期初余额增加了 99.30 万元，上升了 100.00%，主要系本报告期内对外投资所致。

5、报告期内，投资性房地产期末余额较期初余额增加了 1,996.63 万元，上升了 51.22%，主要系本报告期增加对外出租房产所致。

6、报告期内，在建工程期末余额较期初余额增加了 255.14 万元，上升了 100.00%，主要系本报告期投资新建车间装修改造所致。

7、报告期内，使用权资产期末余额较期初余额增加了 213.68 万元，上升了 100.00%，主要系本报告期执行新租赁准则所致。

8、报告期内，长期待摊费用期末余额较期初余额增加了 408.68 万元，上升了 33.55%，主要系本报告期零星工程及装修费用增加所致。

9、报告期内，其他非流动资产期末余额较期初余额增加了 854.16 万元，上升了 250.40%，主要系本报告期内预付设备款的增加所致。

（二）负债项目重大变化情况

单位：元

序号	项目	期末余额	期初余额	增减幅度（%）
1	应付票据	54,312,284.80	37,829,342.82	43.57%
2	一年内到期的非流动负债	3,155,527.75	149,262.90	2014.07%

1、报告期内，应付票据期末余额较期初余额增加了 1,648.29 万元，上升了 43.57%，主要系本报告期内期末应付银行承兑汇票的增加所致。

2、报告期内，一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额增加了 300.63 万元，上升了 2014.07%，主要系本报告期执行新租赁准则所致。

（三）利润表对比分析

单位：元

序号	项目	本年金额	上年金额	增减幅度（%）
1	税金及附加	7,510,381.62	5,192,426.15	44.64%
2	投资收益	-406,317.78	122,462.89	-431.79%
3	信用减值损失	-791,301.89	-1,777,888.77	-55.49%
4	资产处置收益	181,651.81	-641,154.54	128.33%
5	营业外收入	430,389.76	180,760.60	138.10%
6	营业外支出	539,215.39	828,798.06	-34.94%

1、报告期内，税金及附加较上年同期增加了 231.80 万元，上升了 44.64%，主要系本报告期计提的税金增加所致。

2、报告期内，投资收益较上年同期减少了 52.88 万元，下降了 431.79%，主要系本报告期增加的联营企业权益法核算形成的投资收益所致。

3、报告期内，信用减值损失较上年同期减少了 98.66 万元，下降了 55.49%，主要系本报告期计提的坏账准备金额冲回所致。

4、报告期内，资产处置收益较上年同期增加了 82.28 万元，上升了 128.33% 主要系本报告期处置固定资产产生的收益所致。

5、报告期内，营业外收入较上年同期增加了 24.96 万元，上升了 138.10%，主要系本报告期受让股权支付对价收益所致。

6、报告期内，营业外支出较上年同期减少了 28.96 万元，下降了 34.94%，主要系上期产生的诉讼赔偿金所致。

（四）现金流状况分析

单位：元

序号	项目	本年金额	上年金额	增减幅度（%）
----	----	------	------	---------

1	投资活动产生的现金流量净额	-57,098,890.25	-23,682,140.46	-141.11%
2	筹资活动产生的现金流量净额	-32,212,248.50	-10,229,555.46	-214.89%

1、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 3,341.67 万元，下降了 141.11%，主要系公司报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

2、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 2198.27 万元，下降了 214.89%，主要系本报告偿还的短期借款增加所致。

宁波横河精密工业股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 26 日